

Số: 33 /KH-UBND

Hà Bình, ngày 09 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU của Ban thường vụ huyện ủy huyện Hà Trung về “Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với vận động Nhân dân hiến đất mở đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện”

Căn cứ Nghị quyết số 13-NQ/HU của Ban thường vụ huyện ủy huyện Hà Trung về “Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với vận động Nhân dân hiến đất mở đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện” (gọi tắt là Nghị quyết 13).

UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về giao thông nông thôn trên địa bàn xã theo quy hoạch đô thị; phấn đấu đến năm 2025 hệ thống giao thông nông thôn cơ bản được mở rộng, nâng cấp, xây dựng đảm bảo nhu cầu đi lại của Nhân dân, tạo tiền đề để phát triển kinh tế - xã hội, hiện thực hóa “Khát vọng phát triển đi lên”; phấn đấu đến năm 2024 đạt có 70% số thôn đạt thôn NTM kiểu mẫu. Toàn xã phấn đấu vận động Nhân dân hiến đất mở rộng mặt đường xã đạt 100% chiều dài cần phải mở rộng; đường thôn và đường ngõ xóm đạt trên 70% chiều dài cần mở rộng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Đường Quốc lộ, đường tỉnh; Phấn đấu vận động Nhân dân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chống lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. Tổng chiều dài: 2 km

- Đường xã: Phấn đấu vận động Nhân dân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chống lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. Tổng chiều dài là 2km.

- Đường thôn: vận động Nhân dân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chống lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; Phấn đấu vận động Nhân dân hiến đất mở rộng mặt đường tối thiểu từ 5,0m trở lên, tổng chiều dài 7,15 km.

- Đường ngõ xóm: Phấn đấu vận động Nhân dân hiến đất mở rộng mặt đường tối thiểu từ 3,0 m trở lên, tổng chiều dài 4,52km.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, huy động cả hệ thống chính trị tham gia vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông.

Cấp ủy, các chi bộ xác định vận động Nhân dân hiến đất là một trong những nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy từ nay đến hết năm 2025, định hướng đến năm 2030. Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy, tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với việc vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông.

Lãnh đạo vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông phải gắn với lãnh đạo xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng đô thị văn minh và lãnh đạo việc xây dựng, quản lý quy hoạch, quản lý quỹ đất dành cho giao thông, quản lý hệ thống giao thông và xây dựng các công trình dọc các tuyến giao thông đảm bảo đúng mốc giới, chỉ giới dành cho giao thông. Thống nhất chỉ đạo chung trên địa bàn toàn xã, vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng các tuyến đường theo tiêu chí nông thôn mới gắn với đô thị.

Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới xã trực tiếp chỉ đạo công tác vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông trên địa bàn xã; hướng dẫn, chỉ đạo các thôn về tiêu chí xây dựng thôn NTM kiểu mẫu và xây dựng xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu để vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông.

UBND xã thành lập Ban tổ chức thực hiện do đồng chí Chủ tịch làm trưởng ban, đồng chí Phó Chủ tịch xã làm phó ban, các đồng chí Trưởng các đoàn thể chính trị- xã hội và một số cán bộ, công chức là thành viên ban tổ chức thực hiện; phân công, giao trách nhiệm cụ thể từng thành viên, chịu trách nhiệm trước UBND xã, Đảng ủy về nhiệm vụ được phân công.

Ở thôn thành lập tổ công tác tuyên truyền tạo điều kiện để đầu tư chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, đường thôn, đường liên xã, đường huyện, đường tỉnh và đường Quốc lộ, để cho người dân nắm được mục đích, ý nghĩa, lợi ích thiết thực, lâu dài, về hiệu quả, về phát triển kinh tế - xã hội, về an ninh, trật tự, về cảnh quan, môi trường sống của người dân.

2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền vận động để Nhân dân tự nguyện hiến đất mở rộng đường giao thông.

Công tác thông tin, tuyên truyền theo hướng đa dạng hình thức thông tin, tuyên truyền, thường xuyên, liên tục; tăng thời lượng các bản tin của Đài truyền thanh xã, hệ thống truyền thanh của các thôn. Nội dung tập trung vào tuyên truyền chủ trương của cấp ủy, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng đường giao thông, về mục đích, ý nghĩa, lợi ích thiết thực, lâu dài, về hiệu quả, về phát triển kinh tế - xã hội, về an ninh, trật tự, về cảnh quan, môi trường sống của người dân; tuyên truyền về cơ chế hỗ trợ, khuyến khích của Nhà nước tại tuyến đường, đoạn đường từng thôn, từng ngõ, cùng với vận động nguồn lực đóng góp từ Nhân dân; khuyến khích, động viên các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng, tích cực tham gia hiến đất, hiến công trình, ủng hộ vật chất, ngày công để mở rộng đường giao thông; biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả cao, những ý tưởng, mô hình cách làm hay, sáng tạo; những hộ gia đình, cá nhân tham gia tích cực; đồng thời phê bình, nhắc nhở những thôn không chủ động, quyết liệt, thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, hiệu quả không cao.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chỉ đạo xây dựng video, clip, phóng sự kết quả những đơn vị làm tốt để động viên, khích lệ và lan tỏa phong trào hiến đất của Nhân dân. Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh để mọi người dân biết thực hiện.

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội xây dựng kế hoạch cụ thể; tăng cường công tác tuyên truyền vận động Nhân dân, bám sát từng từng địa bàn, đi sâu vào từng khu dân cư để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của người dân, từ đó có phương pháp tuyên truyền vận động, tạo sự thống nhất, hưởng ứng nhiệt tình từ Nhân dân, để mỗi người dân tự giác, tự nguyện hiến đất, đồng thời góp công, góp sức chỉnh trang đường làng, ngõ xóm tạo diện mạo mới cho quê hương Hà Bình. Gắn việc vận động hiến đất để mở đường với việc vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chung tay bảo vệ môi trường, trồng hoa, cây xanh dọc các tuyến đường, làm đường điện tích cực tham gia chỉnh trang cảnh quan môi trường, đường làng ngõ xóm để tạo nên diện mạo NTM gắn với phong trào “sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn” hướng tới mục tiêu mỗi thôn sẽ trở thành miền quê đáng sống.

3. Về hỗ trợ, đầu tư từ ngân sách Nhà nước, kết hợp với xã hội hóa nguồn đóng góp của Nhân dân

Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch đầu tư công dài hạn, trung hạn và hàng năm ưu tiên nguồn lực đầu tư cho hạ tầng giao thông; Đặc biệt như đã đầu tư nâng cấp các tuyến đường trong xã, UBND xã đã trình HĐND xã ban hành nghị quyết đầu tư nâng cấp một số các tuyến đường, kênh mương, vỉa hè, rãnh thoát nước, đường điện chiếu sáng; xây dựng các cơ chế chính sách cụ thể, thiết thực, phù hợp để thực hiện mở rộng đường, với phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”.

Tập trung triển khai vận động Nhân dân hiến đất gắn với nhiệm vụ xây dựng đô thị văn minh, tập trung rà soát những tuyến đường thôn, ngõ xóm, khu dân cư, kết hợp vận động Nhân dân hiến đất với giải tỏa hành lang an toàn giao thông. Dành nguồn lực cơ bản đầu tư cho hạ tầng giao thông và chỉnh trang đô thị; xây dựng kế hoạch đầu tư công để đầu tư mở rộng, nâng cấp cho các tuyến đường thôn, ngõ xóm, khu dân cư; những nơi người dân hiến đất, giải tỏa hành lang giao thông tốt, ưu tiên đầu tư trước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện.

- UBND xã thành lập Ban tổ chức thực hiện do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban, đồng chí Phó chủ tịch UBND xã làm Phó ban trực, các thành viên gồm các bộ phận chuyên môn có liên quan, Công an và mời Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể CT-XH tham gia. Phân công chỉ đạo thực hiện của các thôn.

-Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông phải gắn với lãnh đạo xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh và lãnh đạo việc xây dựng, quản lý quy hoạch, quản lý quỹ đất dành cho giao thông, quản lý hệ thống giao thông và xây dựng các công trình dọc các tuyến giao thông đảm bảo đúng mốc giới, chỉ giới dành cho giao thông. Thống nhất chỉ đạo chung trên địa bàn toàn xã, vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng các tuyến đường theo tiêu chí nông thôn mới và đô thị văn minh.

- Giao cho công chức ĐC- XD chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan, xây dựng lịch phối hợp với các thôn, Công an xã, CC Tư pháp, CC VH ... tổ chức rà soát hồ sơ quy hoạch để tiến hành cắm mốc quy hoạch tổ chức đánh dấu mốc ở các tuyến đường để các thôn quản lý và nhân dân nắm được và thực hiện quản lý xây dựng.

- Căn cứ vào kết quả báo cáo về hồ sơ rà soát, đánh giá, phân loại hiện trạng sử dụng đất, nguồn gốc sử dụng đất công khai, niêm yết tại nhà văn hóa thôn để các thôn và ban tổ chức thực hiện tiến hành tuyên truyền vận động nhân dân.

- Sau khi đi thực tế kiểm tra hiện trạng từng vị trí các trục đường giao thông ở 7 thôn trên địa bàn xã. UBND xã thống kê các tuyến đường cần mở rộng như sau:

Thôn Nhân Lý: Đối với tuyến tỉnh lộ 527C tăng cường công tác kiểm tra chống tái lấn chiếm hành lang, vận động nhân dân tháo dỡ các bán bình, biển quảng. Thôn đã tổ chức vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường ở trục chính và một số ngõ ngách. Hiện tại cấp Ủy chi bộ thôn đang tiếp tục vận động nhân dân nhân rộng mô hình, đồng thời đã chỉnh trang hệ thống khuôn viên cây xanh, điện chiếu sáng ở khu trước Nhà văn hoá thôn. Đề nghị thôn tiếp tục nhân rộng mô hình vận động nhân dân hưởng ứng. Tuy nhiên, vẫn còn một số tuyến chưa đảm bảo theo yêu cầu, một số điểm còn bị hẹp, che khuất tầm nhìn, nguy hiểm trong quá trình tham gia giao thông đó là đoạn Xóm nhà văn hóa đi ông Thu và Tuyến từ Ông Đoàn đi bà Lưu - Ông Thế.. Tiếp tục vận động nhân dân đầu tư xây rãnh thoát nước có nắp ở một số tuyến đường. Một số ngõ, ngách còn lại thôn có tiếp tục tuyên truyền vận động nhân hiến đất đầu tư xây rãnh có đậy nắp chịu lực đảm bảo giao thông và mở rộng đường nhằm duy trì và nâng cao các tiêu chí NTM kiểu mẫu.

Thôn Xuân Áng: Tiếp tục vận động các hộ ở tuyến đường: Đường làng Xuân Áng; Tuyến đường từ Xóm ông Trường đi ông Khánh; Xóm ông Huân đi ông Cần; Xóm ông Thao đi ông Hoạt hiến đất mở rộng đường, chỉnh trang lại tường rào cho sáng, sạch đẹp, chỉnh trang lại khu nhà văn hóa đảm bảo đúng như thôn NTM kiểu mẫu. Một số ngõ, ngách còn lại thôn tiếp tục tuyên truyền vận động nhân hiến đất đầu tư rãnh thoát nước có đậy nắp chịu lực đảm bảo giao thông và mở rộng đường.

Đối với tuyến đường từ nhà Trạm y tế đến trường Mầm non: tuyên truyền vận động nhân dân không được tái lấn chiếm hành lang, xây dựng bán bình, trồng cây cối trên hành lang, chỉnh trang lại khuôn viên tường rào sáng, xanh sạch đẹp.

Thôn Thịnh Vinh: Đối với tuyến đường Đường làng Thịnh Vinh vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường để trồng cây xanh, điện chiếu sáng, không được tái lấn chiếm hành lang, xây dựng bán bình, trồng rau trồng cây dọc hành lang trước nhà, chỉnh trang lại khuôn viên tường rào sáng, xanh sạch đẹp. Các tuyến ngõ xóm: Ngõ Bà Sợi, Ngõ Chính Sàn, Ngõ Tuyên Toàn, Ngõ Sơn Xuyên, Ngõ ông Thông - ông Khôi, Ngõ ông Chính- ông Nam, Xóm từ Ông Quân đến Anh Sửu, Xóm Lò Gạch từ anh Tự - Bà Ga, Xóm ông Do - ông Thiệt, Nhà VH - anh Lanh, Xóm ông Quân - Bà Huân thôn có tiếp tục tuyên truyền vận

động nhân hiến đất đầu tư rãnh đậy nắp chịu lực đảm bảo giao thông và mở rộng đường.

Thôn Nội Thượng: Đối với tuyến quốc lộ 1A vận động nhân dân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chống lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, tháo gỡ các biển hiệu, biển quảng cáo ảnh hưởng đến hàng lang ATGT. Đối với đoạn Đường làng thôn Nội Thượng tiếp tục vận động nhân dân hiến đất chỉnh trang lại khuôn viên, cổng, tường rào nhà dân sáng, sạch, đẹp, tiếp tục đậy nắp rãnh thoát nước kiên cố, chịu lực; chỉnh trang lại khu nhà văn hóa đảm bảo thôn NTM kiểu mẫu; Đối với đoạn ngõ xóm: Xóm trường tiểu học đi bà Bình, Xóm Trường tiểu học đi ông Lân, Xóm ông Long đi bà Sáu, Xóm ông Ngải đi ông Thanh, Xóm ông Kiệm đi ông Hoạt, Xóm ông Khánh đi bà Cúc, Xóm ông Trang đi ông Phúc, Xóm bà Hợp đi ông Bốn, Xóm bà Phê đi bà Hân tuyên truyền vận động nhân dân một số vị trí hiến đất mở rộng đường, đầu tư mương đậy nắp chịu lực đảm bảo giao thông đi lại và mở rộng đường.

Thôn Xuân Sơn: Đối với tuyến đường làng thôn Xuân Sơn: Ban công tác mặt trận thôn, cấp ủy chi bộ thôn tăng cường công tác vận động nhân dân hiến đất mở đường, tháo dỡ các công trình nằm trong hành lang ATGT, XD kế hoạch xây dựng thôn NTM kiểu mẫu, tạo điểm nhấn cảnh quan sáng, xanh, sạch đẹp, xây dựng mới chỉnh trang nhà văn hoá và khu TDTT thôn. Đối với tuyến ngõ xóm ông Tấn đi Bà Thúy vận động nhân dân hiến đất đầu tư rãnh đậy nắp chịu lực đảm bảo giao thông và mở rộng đường.

Thôn Ngọc Sơn: Tiếp tục vận động các hộ ở tuyến đường trục làng Ngọc Sơn vận động nhân dân chỉnh trang cổng tường rào, quét vôi ve, đảm bảo hành lang ATGT không lấn chiếm lề đường. Các tuyến ngõ xóm, đặc biệt là Xóm Ông Trình đi bà An tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường, đầu tư rãnh có đậy nắp chịu lực đảm bảo giao thông và mở rộng đường

Thôn Đông Trung: Đối với tuyến đường trục xã đoạn từ Trường TH đến cầu Nam Thôn tăng cường công tác kiểm tra vận động nhân dân không lấn chiếm hành lang, tháo dỡ các bán bình, biển quảng cáo đã cũ nát, chỉnh trang lại. Đối với tuyến đường làng thôn Đông Trung đề nghị thôn có kế hoạch cụ thể BC UBND xã xây dựng rãnh thoát nước có nắp đậy và nâng cấp mặt đường, tăng cường vận động nhân dân chỉnh trang lại cổng, tường rào, đường hoa, cây cảnh cho đồng bộ và tạo thành đường kiểu mẫu trong khu dân cư. Các tuyến ngõ xóm: Xóm ông Dụ đi ông Bằng, Xóm ông Việt đi ông Nhàn, Xóm bà Thiếp đi ông Thành, Xóm ông Dinh đi ông Thành, Xóm bà lời đi ông Quyên, Xóm ông Hưng đi bà Lợn, Xóm bà En đi ông Khích, Xóm nhà Văn hóa đi ông Phương, Xóm Bà Nải đi bà Ngân, Xóm bà Thi đi ông Vãng, Xóm ông Hai Đi ông Thước thôn tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất đầu tư mở rộng đường, xây dựng rãnh có nắp đậy chịu lực đảm bảo giao thông.

- Ban Tổ chức thực hiện thường xuyên tổ chức kiểm tra, chỉ đạo quá trình thực hiện của các thôn.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

Kế hoạch này được triển khai thực hiện đến toàn bộ thành viên trong Ban Tổ chức thực hiện, cán bộ, công chức, các lực lượng, ban, ngành, đoàn thể CT-XH, trong đó:

1. Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy:

Phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ, Ban Chấp hành trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc các Chi ủy, các Thôn thực hiện quyết liệt Nghị quyết 13-NQ/HU của Ban thường vụ huyện ủy Hà Trung về “Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với vận động Nhân dân hiến đất mở đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện”.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể CT-XH cấp xã:

- Tổ chức Hội nghị quán triệt nội dung kế hoạch với Ban công tác Mặt trận đến chi hội đoàn thể cấp thôn.

- Phát động phong trào “Toàn dân hưởng ứng hiến đất mở đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã”; phổ biến, hướng dẫn cơ sở có chương trình hành động cụ thể, thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và nhân dân.

3. Các thành viên trong Ban Tổ chức thực hiện:

- Có trách nhiệm và chủ động kiểm tra, đôn đốc các lực lượng thực hiện nhiệm vụ đã được nêu trong kế hoạch theo địa bàn đã được phân công phụ trách. Nghiên cứu, tham mưu cho Ban Tổ chức thực hiện để bổ sung, hoàn thiện phương án, kế hoạch đảm bảo tính khả thi.

- Khi có thông tin về các trường hợp phức tạp, các tình huống đột xuất xảy ra trên địa bàn được phân công phụ trách, phải chủ động và có mặt kịp thời để trực tiếp cùng các lực lượng thực hiện trực tiếp giải quyết kịp thời;

- Nếu là cấp trưởng có lực lượng tham gia thực hiện kế hoạch phải có trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo cấp dưới, tổ viên, đoàn viên, đội viên tham gia kế hoạch với trách nhiệm cao nhất, theo đúng yêu cầu về thời gian, tiến độ... của Ban Tổ chức thực hiện.

4. Công chức Văn Phòng – Thống kê:

- Tập hợp, theo dõi, đôn đốc, báo cáo Ban Tổ chức thực hiện, Thường trực Đảng ủy, UBND, HĐND, tiến độ, kết quả thực hiện của các bộ phận có liên quan.

- Chuẩn bị các điều kiện hội nghị triển khai thực hiện kế hoạch cũng như các hội nghị sơ kết, tổng kết.

5. Công chức Địa chính - Nông nghiệp – Xây dựng - Môi trường:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, lịch phối hợp với các lực lượng thực hiện đánh giá hiện trạng sử dụng đất dọc các tuyến đường trong xã.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn xã, chống vi phạm, lấn chiếm, sử dụng trái phép, đặc biệt là hành lang đường bộ.

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra việc quản lý đất đai trong phạm vi HLATGT. Tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Chủ động phối hợp với Công an xã tham mưu cho UBND xã chuẩn bị các điều kiện về phương tiện, máy móc phục vụ công tác đo đạc, đánh mốc các tuyến đường theo quy hoạch... và giải tỏa các vi phạm.

6. Công an xã:

- Triển khai, quán triệt sâu sắc nội dung kế hoạch đến từng chỉ huy, cán bộ, Công an viên bán chuyên trách, tổ Bảo vệ ANTT, Tổ ANXH ở các thôn.

- Chủ động tham mưu xây dựng phương án đảm bảo ANTT trong quá trình thực hiện kế hoạch.

- Bố trí lực lượng, phương tiện, công cụ hỗ trợ, trực tiếp tham gia giải tỏa vi phạm, chống lấn chiếm, tái lấn chiếm HLATGT. Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ trong công tác lập lại trật tự HLAT đường bộ, lòng, lề đường.

7. Công chức Tư pháp – Hộ tịch:

- Chủ động trao đổi, liên hệ với Phòng Tư pháp huyện bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, bảo vệ và sử dụng HLATGT để kịp thời tham mưu cấp có thẩm quyền, cung cấp cho các lực lượng khác, đảm bảo quá trình thực hiện kế hoạch phù hợp, đồng bộ, thống nhất với quy định của pháp luật và điều kiện thực tế của địa phương.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể CT-XH thường xuyên phổ biến, giáo dục pháp luật về sử dụng, khai thác, thi công công trình trong phạm vi đất dành cho đường bộ với nội dung thiết thực, hình thức phù hợp.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm.

8. Công chức Văn hóa – Xã hội:

- Chủ động liên hệ, trao đổi với Phòng Văn hóa TTTT&DL: Phối hợp với Văn phòng biên soạn nội dung tuyên truyền, phổ biến kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU của Ban thường vụ huyện ủy Hà Trung về “Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với vận động Nhân dân hiến đất mở đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện”;

- Chịu trách nhiệm in các nội dung tuyên truyền lên các tờ rơi, pano, áp phích, thu âm các băng, đĩa phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng thời lượng phát sóng qua hệ thống loa truyền thanh để tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân; tuyên truyền biểu dương các trường hợp gương mẫu chấp hành; công khai phê bình những trường hợp cố tình vi phạm (khi có yêu cầu của cấp trên).

9. Công chức Tài chính – Kế toán:

Trên cơ sở đề xuất của các bộ phận, lực lượng tham gia thực hiện kế hoạch, tham mưu cho UBND xã bố trí đủ kinh phí thực hiện bao gồm:

- Kinh phí mua cột, cắm mốc kẻ vẽ vạch sơn chỉ giới đường giao thông để quản lý (nếu có).

- Chi phí phục vụ công tác tháo dỡ các công trình vi phạm (nếu có). Tập trung hỗ trợ chi phí để huy động lực lượng, phương tiện, máy móc phục vụ công tác vận động giải tỏa. Tham mưu nguồn kinh phí để thực hiện đầu tư, chỉnh trang các trục chính khu trung tâm.

- Kinh phí của các Đoàn kiểm tra, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ, sơ kết, tổng kết, khen thưởng (nếu có).

10. Các đồng chí Bí thư, Trưởng thôn:

- Báo cáo Đảng ủy, cùng Đảng ủy viên phụ trách vòng 2, Thành viên được Ban tổ chức phân công phụ trách tổ chức họp, triển khai nội dung kế hoạch đến các Đảng viên trong Chi bộ, sau đó tổ chức hội nghị nhân dân để thông báo tuyên truyền đến các hộ dân biết hưởng ứng kế hoạch.

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch này và các kế hoạch, lịch làm việc của các bộ phận được Chủ tịch UBND xã phê duyệt để tiến hành phối hợp thực hiện.

- Tổ chức vận động nhân dân hiến đất mở đường, chỉnh trang các đường làng ngõ xóm theo tinh thần kế hoạch triển khai.

- Cùng Ban công tác MT thôn, ban phát triển thôn rà soát, thống kê, các đoạn đường, ngõ xóm, trục thôn có đề xuất, bổ sung vào kế hoạch này.

11. Trạm Y tế xã:

Căn cứ vào nội dung kế hoạch này và các kế hoạch, lịch làm việc của các bộ phận được Chủ tịch UBND xã phê duyệt, chủ động chuẩn bị các điều kiện về con người, vật tư phòng trường hợp xảy ra các vấn đề về sức khỏe đối với các lực lượng tham gia và người dân trong quá trình thực hiện.

12. Hiệu Trưởng các Nhà trường:

Thông qua Nghị quyết chi bộ, hội nghị hội đồng sư phạm trường, các cuộc họp phụ huynh phổ biến, tuyên truyền cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, phụ huynh học sinh về kế hoạch thực hiện.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách xã và các nguồn huy động hợp pháp khác.

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO, SƠ KẾT, TỔNG KẾT

1. Chế độ thông tin báo cáo:

Các ban, ngành, đoàn thể căn cứ vào nhiệm vụ được phân công thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện ngay sau thực hiện các bước về Địa chính xã để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức thực hiện, Đảng ủy, HĐND, UBND xã và Ban Chỉ đạo huyện theo quy định.

2. Sơ kết, tổng kết:

- Trên cơ sở nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình được giao phối hợp với bộ phận liên quan thực hiện theo quy trình.

- Giao Công chức Văn phòng, thống kê phối hợp các bộ phận liên quan, căn cứ kết quả thực hiện Kế hoạch của UBND xã; tham mưu đề xuất biểu dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân tích cực thực hiện đạt hiệu quả cao; đồng thời đề xuất xử lý kỷ luật nghiêm đối với tổ chức, cá nhân không tích cực hoặc kết quả thực hiện thấp.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị, quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân toàn xã nâng cao ý thức chấp hành nghiêm pháp luật và các văn bản hướng dẫn của Nhà nước, tham gia và chấp hành tốt Kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU của Ban thường vụ huyện ủy huyện Hà Trung về “Tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với vận động Nhân dân hiến đất mở đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện” trên địa bàn xã yêu cầu các lực lượng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND xã (qua bộ phận Địa chính xã) tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Đảng ủy xã (b/c)
- HĐND, UBND xã;
- MTTQ, các tổ chức CT-XH cấp xã;
- 7 thôn, cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, ĐC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Đô